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Andragende om Tilladelse til at nedlægge Reklamefliser i Byens Fortove.

Brolægningsudvalget anbefaler Andragendet og indstiller, at den ansøgte Koncession
meddeles Andrageren paa følgende Betingelser:

"Overenskomst:

Der meddeles herved Robert Friis Søndergaard Eneret til i 10 Aar fra den ¼ 1923 til den ¼
1933, da nærværende Overenskomst uden Opsigelse fra nogen af Siderne ophører, at
nedlægge Reklameflisej: i Byens Fortove paa følgende nærmere Betingelser :

1.

"Fliserne skal af Form, Størrelse og Kvalitet være som de, der af Kommunen til enhver Tid
anvendes til Belægning af Fortovene, ingen Flise kan nedlægges, forinden den i alle
Henseender, ogsaa forsaavidt Reklamens Indhold og Placering angaar, er godkendt af
Udvalget for Brolægning m. m , hvorved dog bemærkes, at der ikke i det udfor en
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Forretning nærmest liggende Fortov kan reklameres for eller henvises til en med denne
konkurrerende Forretning.

Endelig kan enhver Grundejer fordre en i Fortovet udfor hans Ejendom anlagt Reklame
fjernet straks, naar en i hans Ejendom værende Butik udlejes til og tages i Brug af en
Forretning, der konkurrerer med den, for hvem der reklameres eller henvises til i Fortovet.

2.

Nedlægning, Genoptagelse, Omforandringer eller Omlægning af Fliserne, hvorunder bl. a.
ogsaa, at en Reklameflise ombyttes med en af Kommunens Fliser, hvilket alt kun maa finde
Sted efter forudgaaende Aftale med Brolægningsudvalget, skal foretages af
Koncessionshaveren ved en af Brolægningsudv. anerkendt Entreprenør og under
Stadsingeniørens Tilsyn og Kontrol. Samtlige Udgifter ved Reparation af Fortovet om
Reklamefliserne afholdes af Koncessionshaveren, ligesom denne er pligtig til stedse at
holde Fliserne i en efter Brolæguingsudvalgets Skøn passende Stand paa egen
Bekostning.

Saafremt Kommunen - i Tilfælde af Ledningsarbejder eller ved Omregulering af en Gade -
graver op i et Fortov, hvor der er nedlagt Reklamefliser, maa Konsessionshaveren paa
egen Bekostning borttage Reklamefliserne og efter endt Arbejde nedlægge disse igen,
eller hvis Fliserne ikke ønskes nedlagt, bringe Fortovet i samme Stand som det øvrige
Fortov i Gaden.

3.

De i Fortovene henliggende, Kommunen tilhørende Fliser eller andet Materiale, der
optages og erstattes af Reklamefliser, forbliver Kommunens Ejendom, og maa af
Koncessionshaveren bringes til Kommunens Oplagsplads, medens de af
Koncessionshaveren nedlagte Fliser skal være forarbejdede saaledes, at de, naar de ikke
længer skal anvendas til Reklamebrug, ved at vende Undersiden af dem opad, fuldtud
erstatter de af Kommunen ved Reklameflisernes Nedlægning borttagne, og tilfalder ogsaa
disse Reklamefliser uden Vederlag Kommunen, saafremt Koncessionshaveren ikke straks
ønsker at anvende dem andetsteds i Byens Fortove som Reklame. Efter Optagning af
Reklamefliser maa Fortovet bringes i samme Stand som det øvrige Fortov i Gaden, og
Konsessionshaveren har Vedligeholdelsespligt af det istandsatte Fortov i ét Aar.

4.
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For Koncessionen svarer Koncessionshaveren en Afgift af 5 Kr. aarlig for hver nedlagt
Flise, hvad enten disse nedlægges enkeltvis eller i en af flere Fliser dannet Reklame;
anvendes f. Eks. 5 Fliser til Fremstillingen af 1 - een - Reklame, bliver Afgiften af en saadan
25 Kr. helaarlig.

Afgiften erlægges den 1. April og den 1. Oktober for de i det forløbne Halvaar anbragte
Reklamefliser med fuldt Beløb (2,50) Kr. for hver Reklameflise, der findes nedlagt den 1.
April og den 1. Oktober. Fjernes en Reklameflise, betales der dog fuld Afgift for det
løbende Halvaar. Koncessionshaveren er pligtig til aldeles uanset Reklamens Antal at
betale en balvaarlig Mindsteafgift paa 250 Kr., selv om dette Beløb ikke maatte være
indgaaet til ham. - Over de i Halvaaret placerede Reklamer er Koncessionshaveren pligtig
at indsende en nøjagtig Oversigt til Kæmnerkontoret inden hvert Aars 1. April og l. Oktober,
for at Udgiften derefter rettidig kan beregnes.

5.

Den Robert Friis Søndergaard herved meddelte Koncession kan han ikke uden Byraadets
Samtykke overdrage til andre, og selv om Byraadet dertil maatte meddele Samtykke,
vedbliver han dog fremdeles at hæfte overfor Kommunen som personlig Debitor for enhver
Koncessionshaveren ifølge nærværende Overenskomst paahvilende Forpligtelse,
saaledes at Kommunen kun behøver at henholde sig til ham, men dog ogsaa er berettiget
til at henholde sig til den eller dem, hvem Koncessionshaveren med Kommunens Samtykke
helt eller delvis maatte overdrage sine Rettigheder ifølge denne Overenskomst.

6.

Skulde den skyldige Koncessionsafgift nogensinde udeblive udover 8 Dage efter at være
Koncessionshaveren affordret, eller Koncessionshaveren skulde undlade paa Anfordring at
betale noget ifølge foranstaaende Post 2 skyldigt Beløb, eller han iøvrigt paa noget
væsentligt Punkt skulde misligholde denne Overenskomsts Bestemmelser, kan Kommunen
straks betragte denne Overenskomst som forbrudt for Koncessionshaveren og kan da ej
alene fordre ethvert ifølge Overenskomsten forfaldent Beløb betalt, men
Koncessionshaveren er yderligere pligtig at betale Kommunen Erstatning ifølge
Lovgivningens almindelige Regler og paa Anfordring refundere Kommunen ifølge Regning,
hvad der for Kommunen maatte medgaa til straks at fjerne Reklamerne, hvorved
bemærkes, at Kommunen selvfølgelig i Tilfælde af nærværende Kontrakts Misligholdelse
eller Udløb ikke er pligtig at respektere de mellem Koncessionshaveren og de
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reklamerende indgaaede Kontrakter.

I denne Forbindelse bemærkes, at enhver Uoverensstemmelse mellem Kommunen og
Koncessionshaveren angaaende Forstaaelsen af denne Overenskomsts Bestemmelser
afgøres endelig og med absolut forbindende Retsvirkning for Parterne af Aarhus Byraad,
hvis Kendelse i ethvert herhen hørende Spørgsmaal er afgørende og inappelabel. Som
Sikkerhed for Opfyldelsen af sine Forpligtelser stilles en kontant Sikkerhed til Beløb 500 Kr.

Af Hensyn til Brug af Stempling bemærkes, at den aarlige Afgift anslaaes til ikke at ville
overstige 1000 Kr.

Udgifterne ved Kontraktens Oprettelse og Stempling udredes af Koncessionshaveren.

Koncessionshaveren skal respektere de allerede givne Tilladelser til Reklamering i Byens
Fortove og Gader, hvilke Reklameringer er Koncessionshaveren uvedkommende "

Indstillingen vedtoges.
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